
MUNICIPIO DE PIRACANJUBA 

PIRACANJUBA - F M S

ATO DECLARATORIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, TORNA PÚBLICO 
O INTERESSE NA CONTRATAÇÃO DE PESSOA

JURÍDICA  ESPCIALIZADA, POR MEIO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, PARA  PRESTAÇÃO        DE 
SERVIÇO DE        SEGURO        VEÍCULAR,  processo 
161856/2025.

A Responsável Sra. MARCELLA MARQUES CAVALCANTE, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - inciso II do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores;

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

CONSIDERANDO finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

RESOLVE:

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento 
licitatório. II – AUTORIZAR a contratação direta, por dispensa de 
licitação:
III - RATIFICAR integralmente o procedimento de dispensa de licitação, conforme objeto descrito no termo de referência do 
presente processo, onde a empresa abaixo sagrou-se vencedora:

Empresa: GENTE SEGURADORA SA CNPJ/CPF: 90.180.605/0001-02

Lote Item Produto Unidade Marca Qtd Valor Total

1 1

SEGURO VEICULAR COMPLETO CONTRA FURTO/ROUBO; 
COLISÃO; INCÊNDIO; DANOS A TERCEIROS; PERDA 
TOTAL; GUINCHO; ATENDIMENTO 24H; PLACA DO 
VEÍCULO: SCP-7E21-2023-2024- MODELO SPRINTER-
MARCA - MERCEDES BENZ.

SV 1,0000 3.782,7800 3.782,7800

1 2

SEGURO VEICULAR COMPLETO CONTRA FURTO/ROUBO; 
COLISÃO; INCÊNDIO; DANOS A TERCEIROS; PERDA 
TOTAL; GUINCHO; ATENDIMENTO 24H; PLACA DO 
VEÍCULO: SDE-2D43-2023/2024-MARCA- RENAULT-
MODELO- MASTER

SV 1,0000 4.130,8200 4.130,8200

1 3

SEGURO VEICULAR COMPLETO CONTRA FURTO/ROUBO; 
COLISÃO; INCÊNDIO; DANOS A TERCEIROS; PERDA 
TOTAL; GUINCHO; ATENDIMENTO 24H; PLACA DO 
VEÍCULO: SCF-3E77-A- 2021/2022- MARCA- RENAULT-
MODELO- MASTER

SV 1,0000 4.372,5400 4.372,5400

1 4

SEGURO VEICULAR COMPLETO CONTRA FURTO/ROUBO; 
COLISÃO; INCÊNDIO; DANOS A TERCEIROS; PERDA 
TOTAL; GUINCHO; ATENDIMENTO 24H; PLACA DO 
VEÍCULO: PRI-9856- 2018/2019- MARCA- MERCEDES BENZ 
- MODELO- SPRINTER

SV 1,0000 2.875,1500 2.875,1500

1 5

SEGURO VEICULAR COMPLETO CONTRA FURTO/ROUBO; 
COLISÃO; INCÊNDIO; DANOS A TERCEIROS; PERDA 
TOTAL; GUINCHO; ATENDIMENTO 24H; PLACA DO 
VEÍCULO: TGB-1A66-2024/2025- MARCA RENAULT-
MODELO - MASTER

SV 1,0000 4.739,2000 4.739,2000

Total 19.900,4900

Total 19.900,4900



Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
PIRACANJUBA - F M S, 10 de julho de 2025.

Marcella Marques Cavalcante
Secretaria/Gestora FMS


